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Sæt kryds Type Ansvarlig Forfatter Sagsark offentlig på FDF.dk 
 Orientering (O) 

JHK JHK/HBN Ja x Debat/tema (D) 
 Beslutning (B) 

Punkt: 2.14 HB-Møde: august 2023 

Temadebat med relationsudvalget 

RESUMÈ 

Relationsudvalget fik sit kommissorium i 2022 og udvalgets formand Heidi Bak Nielsen gæ-
ster HB-mødet for at give en status på udvalgets arbejde og drøfte aktuelle emner med HB. 
 
På mødet gives en aktuel status på udvalgets arbejde hvorefter temaerne FDF Pædagogik-
ken, Børn og unges trivsel eller mangel på samme samt FDF og voksne med noget på hjer-
tes roller og muligheder i den sammenhæng søges belyst og debatteret. 

INDSTILLING 

 
HB tager orienteringen til efterretning og deltager aktivt i dialogen med relations-

udvalget. 
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SAGSFREMSTILLING 

BAGGRUND 
 
Relationsudvalget har siden marts 2022 haft fokus på at facilitere samtaler om fællesskab 
og relationer på lederskoler og lederkursus.  
Relationer kan let blive flotte ord på papir eller floskelsamtaler – hvis ikke samtalen dør 
hurtigt, fordi det er vanskeligt at sætte ord på det, vi bare gør. Så hvordan kvalificerer vi ar-
bejdet med fællesskabet i FDF-kredsen gennem samtaler om måden, vi er sammen på.  
Vi oplever, at ledere undskylder, at de ikke kan forklare, hvorfor et tumlingemøde er super-
godt, og tumlingene kommer gang på gang. Men at de kan hjælpes på vej til at skille ele-
menterne i et møde ad, så de kan gå hjem og hjælpe nye ledere til at lære af successen, 
eller måske ændre den ting, der ikke spiller helt.  
Og hvordan får de så taget mærker og pakket til sommerlejr oveni?  
  
Vi er i relationsudvalget især optaget af balancen mellem refleksioner/italesættelse og 
umiddelbarheden/nærværet.  
  
Relationsudvalget er også optaget af den forskningsunderbyggede fortælling om mistrivsel 
blandt børn og særligt unge.  
Vi vil gerne omsætte den omfattende forskning, som laves lige nu, til håndgribelig støtte til 
FDF-lederne. For måske kan forpligtende FDF-fællesskaber være et modspil til ensomhed 
og præstationskultur.  
  
FDF Pædagogikken 
I 2018 vedtog FDF en pædagogik, som beskriver den helt særlige måde, lederen er på i sam-
vær med børnene i FDF samt en beskrivelse af samværet. FDF-pædagogikken er baseret på 
en undersøgelse af praksis og skal læses i forlængelse af ambitionen.  
Relationsudvalget oplever, at FDF-pædagogikken kan være et godt udgangspunkt for dialog 
om netop det gode samvær og fundamentet for fællesskabet i FDF-klassen.  
Men så skal den være mere end ord på en hjemmeside. Og vi skal som landsforbund have 
et ønske om, at det bliver et dokument, der kan trækkes frem til ledersamtaler, kredsle-
deruddannelse osv. Udvalget vil gerne drøfte med HB om der er plads til det? eller om der 
er der noget i pipelinen, som det kan forstyrre, at et ambitionsudvalg giver pædagogikken 
et tryk og et fokus? Lever pædagogikken i vores bevidsthed? 
Vi ønsker ikke at rejse dagsordenen, om det er den rette ordlyd eller om vi skal have en 
FDF-pædagogik, for den er vedtaget af landsmødet. Men Relationsudvalget har brug for et 
rygstød til at give den luft under de pædagogiske vinger. Eller et skud for boven.  
  
Forberedelse 
Vedlagt som bilag er til inspiration to siders opsummering af den rapport om ungefælles-
skaber, som udvalget pt. arbejder med og som er udgivet af CEFU – Centor for Ungdoms-
forskning i 2023.   
DUF udgiver tirsdag den 22. august sin Ungeanalyse 2023, som er en undersøgelse af unges 
trivsel og det gode ungdomsliv. Om muligt vedlægges denne som bilag når den er udkom-
met.  
Ideen med at læse disse to dokumenter som forberedelse er, at HB sætter en ret tydelig 
retning for, hvad vi som voksne bør arbejde med – og hvorfor relationsudvalget netop me-
ner, at relationsudvalget bør have et skarpt øje på disse to rapporter og deres konklusioner, 
når vi taler uddannelse af unge og voksne i FDF.  

BILAG 

Vedlagt som bilag er følgende dokumenter: 
1. Opsummering på rapporten fællesskaber i ungdomslivet: Når de gør godt, og når de 

gør ondt 
2. DUFs Ungeanalyse 2023 – OBS udgives først 22. august 2023 
3. Kommissorium for relationsudvalget 
4. Positionspapiret om relationer – kan læses her. 

https://fdf.dk/_Resources/Persistent/5/4/7/e/547ee0f9eff098dd5d638e1862f0519ca151aff3/Dit%20og%20mit%20sta%CC%8Asted%20-%20Om%20FDFs%20ambition%20%28FDF%202020%29.pdf
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